Τοῦ χρόνου δὲ προϊόντος, ἐπεὶ καὶ κατὰ τοῦ λεγομένου Λέκα τοῦ τούς Πατζινάκους ἐνσεύοντος (Ρωμαῖος γὰρ ὢν ἐξ ἐπιγραμφείας αὐτοῖς ἡντιμόλῃος) καὶ κατὰ τοῦ τὴν ἐν μεσημβρίᾳ διακικαῖντος Δοβρομηροῦ γῆν ατρατιὰν ἐπαρῆναι ὁ βασιλεὺς ἐκέλευε, δεισόντες οὗτοι τὸ τοῦ βασιλέως εὐσθενῆς, 5 καὶ ἀπρόομαχον καὶ τὴν ἐκ θεοῦ δεδομένην ἰσχὺν αὐτῶ, καὶ τοῖς τῶν ἄλλων σαφρονισθέντες κακοῖς, καὶ πρὸ τῆς . . . τῷ δουλικῷ ζυγῷ τοὺς ἀσθένους ὑπέκλιναν, καὶ προσῆλθον ἰκέται τὴν σωτηρίαν ἑαυτῶν ἐξαιτούμενοι. ἀλλ' ὁ βασιλεὺς οὐ μόνον αὐτοῖς τὸ αἰτήθην ἐχαρίσατο, ἀλλὰ καὶ ἀξιώμασι περι- 10 λάμπροις καὶ δωρεαῖς αὐτὶ μεμπαταῖς φιλοτιμησάμενος εὐχαρίστους καθάπαξ πεποίηκε, καὶ πίστιν αὐτοῖς καὶ δουλοσιν ἀδόλωτον ἐγκατέσπειρεν.

Οἱ δὲ περὶ τὸν Ἴστρον Σκύθαι καὶ αὐτοὶ τῇ φήμῃ τῆς τοῦ βασιλέως εὐγκείας καὶ ἀνδρίας καὶ τῆς συστρεφομένης 15 ἐπ' ἀμφοτέρω δεξιᾷ, δωρηματικῆς τε ὑπὲρ τῶν οἰκτιῶν καὶ δορυβρέμονας κατὰ τῶν ἀντιθέτων ἐχθρῶν, εἰς θλιωτοῦς ἀνεκτόντες εἰσαχήμενας πρέσβεις ἀπέστειλαν εἰς αὐτόν, τὰ πιστὰ καὶ οὗτοι τῆς ἑαυτῶν ὑπακοῆς παρεχόμενοι. καὶ τὴν πληροφορίαν εἰσάγοντες οἱ πρέσβεις, καὶ τινὰς ἀποστάτας 20 συνδύσασαι τοῖς Πατζινάκοις ἐπὶ τοῦ προβεβασιλευκότος διαγνωσθέντας ἐκώπιον αὐτοῦ δεικνῶς κατηκρίσαντο, τὸ σχίσμα πάντως παραδεικνύοντες καὶ τὴν ἀπ' ἐκείνου παραναεστά-

6. ἀπρόομαχον C. 7. . . ] πείρας? 20. ἀποστάτας πρέ-  
σβεις συνδ. C. 22. διαγνωσθέντος C.

Tempore autem procedente, cum etiam contra Lecam sic dictum Patzinacos turbantem (Romanus enim cum esset affinitate ad eos transitit) et contra Dobromerum, qui terram australem concuteret, exercitum missurus esset rex, timentes hi regis potentiam et invictum animum et a deo ei datam vim, atque aliorum malis edocti, vel ante . . . sub servitutis iugum colla inclinarunt et accesserunt supplices salutem suam petentes: sed rex non solum iis, quod petebant, largitus est, sed etiam dignitatibus illustribus et donis non spernendis honorans gratos illico fecit et fidem iis et servitum inturbatam insecvit.

Qui autem circa Istrum habitant, Scythae et ipsi fama regis nobilitatis et virtutis et conversae ad utrumque dextrae, largientis erga familiares et bellicosae contra oppositos adversarios, ad consilia convenientes decora, legatos miserunt ad eum, fidem et ipsi obedientiae suae praebentes: atque promissa ferentes legati, cum cognitum esset nonnullos legatos dissidentes se coniunxisse cum Patzinacis sub priore rege, coram eo valde probra fuderunt, discordiam

την ἀπόστασιν. ἔκτοτε τοίνυν οὐκέτι πρὸς ἐπιδρομὰς καὶ ἄρπαγὰς χωρῆσαι καὶ τι τῶν Ῥωμαϊκῶν παραβλάψαι χαρῶν ἐτόλμησαν.